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Rapport d’activité du Groupe de photographes 2023 

Composition du comité 

Président: Robert Pictet, Avenue Eugène-Rambert 28, 1005 Lausanne, 021.729.07.70/ 
079.910.28.76/, (privé) robert.pictet@outlook.fr (officiel) archives@cas-diablerets.ch  
Membre: Christine Rapin, chemin du Ravin 15, 1012 Lausanne, 021.729.06.88/079.677.40.08 
rapindanielchristine@citycable.ch  
Correspondant informatique: Patrick Demont, Chemin de Mornex 19, 1003 Lausanne, 
078.910.33.42 patrick.demont@gmail.com et Jean-Claude Genoud, Les Pacots, 
079.931.04.80. Jean-claude.genoud@bluemail.ch  
 
Patrick Demont, correspondant informatique, est décédé le 26 juillet 2023 après 15 ans de 
soutien informatique, suite à une Covid longue et une fibrose pulmonaire. Grâce à lui, les 
répertoires des archives et des photographes ont été constamment tenus à jour. 
 
Au chapitre des décès encore, la commission déplore le décès d’Anne-Lise Dufey, membre très 
active dans le Club suisse des femmes alpinistes (CSFA), le 1er novembre 2023, dans un âge 
avancé. La section lui a rendu un vibrant hommage dans le dernier Passion montagne de la fin 
de l’année 2023/11-12. 
 
Le président remercie le comité de la section de son soutien financier et de l’intérêt constant 

qu’il porte aux activités de la commission. 

 

Répertoire du Groupe de photographes 

Le répertoire des collections de photographies du Groupe est accessible sur le site internet 

de la section à l’adresse suivante  organisation/groupe/photographes : 

https://cas-diablerets.ch/wp-content/uploads/2022/09/CAS-Photo_final_16.09.2022.pdf 

 

Avenir du Groupe et activités futures 

Le comité remercie les membres du Groupe d’avoir répondu au questionnaire 

touchant leurs attentes sur l’avenir du groupe des photographes. Voici une 

synthèse des réponses reçues, rédigée avec Fabrice Ducrest : 

Bernard Joset 

• Poursuivre la numérisation des photographies entreprise par Patrick 

Demont. Faire en sorte que chaque photo soit visible à l’écran de chaque 

consultant externe, pour faire sortir cette collection de l’obscurité. Le 

comité de la section alloue à cet effet un subside de CHF 2.500.- 

exclusivement à cet effet.  

https://cas-diablerets.ch/wp-content/uploads/2022/09/CAS-Photo_final_16.09.2022.pdf
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• Ce subside permettra de découvrir et mettre en valeur les photos 

pittoresques, parfois amusantes qui dorment dans les collections 

[photographiques] de la section.  

• Créer un site de traitement et de sauvegarde des photographies 

accessible aux photographes de tous les groupes et commissions, étant 

entendu que toutes les photos resteraient propriété de la sections. 

Disponibles sur le site durant quelques années, 3 ans par exemple, les 

liens d’accès y relatifs figureraient ensuite dans le site réservé aux 

archives. 

• Un exemple de bon site est celui des jeudistes, qui offre une consultation 

étendue de nos structures, nos programmes et nos activités diversifiées 

au niveau des parcours, des semaines clubistiques, des sorties culturelles 

et des familles, ainsi que la fête de Noël et la revue Les Jeudisteries. 

 

Pierre Allenbach 

• Mettre sur pied une base de données réservées à la photographie au sein 

de la section. Notre proposition consiste à ouvrir une base de données 

commune à tous les photographes, probablement divisée par groupe 

d’activités, auprès de laquelle les rédacteurs et contributeurs d’articles 

pourraient déposer leurs photos et éventuellement leurs écrits sur un 

fichier qui leur serait propre, avec accès commun par le web-master ou le 

responsable de la conservation des données. Le coût d’une telle base de 

données est faible et comme il ne s’agit pas de données confidentielles, il 

n’y aurait pas besoin de prévoir une sécurité élevée (MP+ID). La pérennité 

des documents serait ainsi assurée par notre secrétariat L’utilisation de 

cette base de données serait libre, les photographes n’étant pas d’accord 

de « donner » leurs photos au CAS, n’ayant tout simplement pas de 

compte individuel. Cette proposition vise à augmenter la sécurité de nos 

archives [photographiques].  

•  

Gisèle Baatard 

• Mettre au programme une course dédiée à un sujet que les participants 

devraient photographier et valoriser les meilleures. Mettre sur pied un 

cours informatique (enregistrer nos photos, cadrer, modifier, etc.). 

•  

Jean-Roger Bonvin 

L’activité principale du groupe de photographes doit rester l’archivage 

intelligent de photos de grande qualité. Je serais d’avis de veiller à ne pas 
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archiver trop d’images, comme cela pourrait être tentant depuis 

l’avènement du numérique.  

 

 

Amis de la photographie au sein de la section 

Voici les adresses des amis de la photographie au sein de la section ayant 

répondu au questionnaire sur l’avenir du groupe, soit 49 membres : 

Vargas Philippe de <phdevargas@citycable.ch>;Baehler William 

<william.baehler@bluewin.ch>;Chessex Gérard <gchessex@bluewin.ch>;Fred 

Lang <fred.lang@citycable.ch>;didier@perretten.com 

<didier@perretten.com>;Rapin Christine 

<rapindanielchristine@citycable.ch>;Bertrand Scholder 

<bertrand.scholder@gmail.com>;Strahm Catherine et Jean-Pierrre 

<cjp.strahm@bluewin.ch>;Aeschimann Claire <claire.aeschi@bluewin.ch>; 

>;Jean-Roger, Bonvin <jeanroger.bonvin@bluewin.ch>;Bovay Michel 

<michel.bovay@hispeed.ch>;Ciompi Luc <lucciompi57@gmail.com>;adresse e-

mail Farine Dominique <d-farine@bluewin.ch>;Gindroz Francine 

<f.gindroz@bluewin.ch>;Haefliger Werner <werner-

haefliger@bluewin.ch>;Bulliard Claudine 

<claudine.bulliard@sunrise.ch>;Buergin Kurt 

<buergink@gmail.com>;nicola.bezencon@infomniak.ch 

<nicola.bezencon@infomniak.ch>;Baatard Gisèle 

<menamo64@gmail.com>;Hilty, Hans <h.hilty@bluewin.ch>;Jeandrevin Marie-

Louise <mjeandrevin@infomaniak.ch>;Bernard, Joset 

<bernard.joset@gmail.com>;Micol,Jean  <jean.micol@gmail.com>;Nobs Erica 

<ericaetgilbert@bluewin.ch>;Sanga Georges 

<georges.sanga@bluewin.ch>;Nicolas Xanthopoulos 

<nxanthopoulos@bluewin.ch>;Gianni Moretti <gianmor@bluewin.ch>;Jean-

Claude Genoud <jean-claude.genoud@bluemail.ch>;Groux André 

<youpi@pilou.ch>;Groux Jean <jean@groux.org>;Christian HUBERT 

<courcome.40@sunrise.ch>;Moll Daniele et Olivier (olivier.moll@bluewin.ch) 

<olivier.moll@bluewin.ch>;cgermanier@hotmaiil.com 

<cgermanier@hotmaiil.com>;Elvio Alloi <elvio.alloi@bluewin.ch>;Jean 

Bangerter <Bangerter.jean@citycable.ch>;August Heinzer 

<august.heinzer@bluewin.ch>;pictet.robert@outlook.fr;Jeannin-Paschoud 

Suzanne <paschoudgryon@bluewin.ch>;Thierry René 
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<r.thierry@bluewin.ch>;dobaer@bluewin.ch <dobaer@bluewin.ch>;Demierre 

Michel <demierre.home@citycable.ch>;dbaudois@yahoo.com 

<dbaudois@yahoo.com>;Ducrest Fabrice <ducrest.fabrice@gmail.com>;Kern 

Jean-michel <jemike@bluewin.ch>; 

 

Activités statutaires 

Le décès de Patrick Demont le 26 juillet 2023 et la démission de notre 

trésorière Marie-Louise Jeandrevin pour le 31 décembre 2023 ont stoppé les 

activités du groupe. L’état des finances du groupe est arrêté au 31 décembre 

2023. 

La passation des pouvoirs entre le président sortant Robert Pictet et le nouveau 

président Fabrice Ducrest sera acté lors de l’AG du20 février 2024 à 19h30. 

 

Remise en route des ordinateurs du groupe 

Patrick Demont nous a remis quelques mois avant son décès la liste des mots de 

passe des appareils du groupe : ordinateur, scanner A4 et scanner A3. Nous avons 

confié à un informaticien professionnel, Florian Werner, le soin de remettre en 

route ce parc informatique, pour l’assemblée générale du Groupe fixée au 20 

février 2024 à 19 h.30 dans la grande salle, rue Charles Monnard. 

 

Remise de documents 

Le groupe a hérité de la collection photographique de Martine Martin-Vietti, 

membre active dans le CSFA et l’OJ avant la fusion avec le CAS, le 1er janvier 1980. 

La collection de 13 albums de photographies, 1937-1979 a été cotée dans les 

fonds privés du groupe 6.54/1-13, 1937-1979, avec l’absence de l’album 

12/1967-1972, resté dans la famille des donateurs. 

6.54/1.- 4 août 1937-30 juillet 1939 

6.54/2.-18 juillet 1940-Pâques 1942 

6.54/3.- 18 juillet 1942-8 août 1944 

6.54/4.-10 août 1944-octobre 1945 

6.54/5.-29 mai 1945 – 8 août t947 
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6.54/6.-août 1947 – 17 août 1948 

7.54/7. Octobre 1948- août 1950 

8..54/8. Octobre 1950 – 3 mai 1953 

9.6.54/ 9.30 juillet 1953 – 16 août 1956 

10. 6.54/10. avrilô1957 – 18 août 1960 

11-6.54/11. août 1960-23 juillet 1967 

12. Manque l’album 12, 1967-1972 et 13.6.54/13. 19 août 1973- août 2979.  

Robert Pictet 2 janvier 2024  


